
C I T T A’    D I    P O T E N Z A
SEGRETERIA GENERALE

OGGETTO:  Approvazione  Regolamento  sulla  Protezione  dei  Dati  Personali,  in  attuazione  del
Regolamento UE 2016/679.

Relazione istruttoria/illustrativa

Preso atto che 
    • il Parlamento europeo e il Consiglio in data 27.4.2016 hanno approvato il Regolamento UE 2016/679.
(GDPR-General Data Protection Regulation) relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al
trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati, che abroga la direttiva 95/46/CE e
che mira a garantire una disciplina uniforme ed omogenea in tutto il territorio dell’Unione europea;
    • il testo, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea (GUUE) il 4 maggio 2016, è diventato
definitivamente applicabile in via diretta in tutti i Paesi UE a partire dal 25 maggio 2018, dopo un periodo di
transizione di due anni, in quanto non richiede alcuna forma di legislazione applicativa o attuativa da parte
degli stati membri;

Rilevato che 
    • le norme introdotte dal Regolamento UE 2016/679 si traducono in obblighi organizzativi, documentali e
tecnici  che tutti  i  Titolari  del  trattamento dei  dati  personali  devono,  fin  da subito,  considerare  e  tenere
presenti per consentire la piena e consapevole applicazione del nuovo quadro normativo in materia di privacy
già dal  25 maggio 2018;
    • è necessario e opportuno stabilire modalità organizzative, misure procedimentali e regole di dettaglio, al
fine di consentire, a questo Ente, di poter agire con adeguata funzionalità ed efficacia nell’attuazione delle
disposizioni introdotte dal citato Regolamento UE;
 
Rilevato, altresì, che con nota  del 5 dicembre 2018, il Garante per la protezione dei dati  ha consigliato
l’adozione di  adeguati regolamenti; 

Visto lo schema di Regolamento redatto dalla Segreteria Generale, in collaborazione con il Responsabile
della protezione dei dati dell’Ente (DPO); 

Ritenuto pertanto opportuno procedere alla sua approvazione per permettere a questa Amministrazione di
provvedere all’attuazione del Regolamento UE 2016/679; 

Si propone l’adozione della seguente deliberazione di competenza del Consiglio  Comunale;
 

DELIBERA

1. Di approvare il Regolamento attuativo del Regolamento UE 2016/679, in materia di protezione dei dati
personali, che consta di n. 44 articoli e n. 8 allegati, che viene allegato al presente atto per costituirne parte
integrante e sostanziale.
2. Di trasmettere copia del Regolamento al Responsabile per la Protezione dei dati e ai Dirigenti dell’Ente.

                                                                                                                      Il Segretario Generale
                                                                                                                    f.to dott.ssa Angela Stolfi 

       



OGGETTO:  Approvazione  Regolamento  sulla  Protezione  dei  Dati  Personali,  in  attuazione  del
Regolamento UE 2016/679.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Sulla presente proposta, in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1, del Decreto legislativo
18.08.2000 n°267 (T.U. Enti Locali), si esprime il seguente parere:
…………………………………………………………………………………………………………
Potenza,  
                                                                                               IL SEGRETARIO GENERALE

 f.to  dott.ssa Angela Stolfi




